



OBEC DVORCE, Náměstí 13, 793 68 Dvorce

Vaše značka:
ze dne:

14. 01. 2024

Naše značka:
Evid. číslo:
Vyřizuje:

č.j. OUDV-152/2024-Or
307/2024
Bc. Dana Orgoníková

Telefon:
Fax:
E-mail:

554 219 884
554 219 881
finance@obecdvorce.cz

Datum:

30. 01. 2024

Naše obec Dvorce spolek
Opavská 18
793 68 Dvorce

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, která byla doručena dne 15. 01. 2024 a je evidována pod číslem jednacím OUDV-152/2024-Or, Vám sdělujeme následující:

1. Jakou částkou se obec podílí na provozu asistentů prevence kriminality?

a) Jakou částkou přispívá na mzdové náklady v jednotlivých letech (2021, 2022, 2023)?

rok 2021 – 30.113,15 Kč, 2022 – 38.450,65 Kč, 2023 – 25.558,90 Kč

b) Jakou částkou přispívá na pracovní pomůcky, oděvy v jednotlivých letech (2021, 2022, 2023)?

rok 2021 – 567,35 Kč, 2022 – 0,- Kč, 2023 – 168,25 Kč,

c) Jakou částkou přispívá na provoz kanceláře (myšleno náklady na topení, vodné, stočné a nájemné za rok 2023)?

667,87 Kč,

d) Byly zaměstnancům na pozici Asistent prevence kriminality vyplaceny nějaké odměny, v jaké výši v jednotlivých letech (2021, 2022, 2023)?

rok 2021 – 28.000,- Kč, 2022 – 30.000,- Kč, 2023 – 10.000,- Kč,

e) Jakou částku čerpala obec za období 2021, 2022, 2023 na prevenci kriminality

rok 2021 – 1.056.285,15 Kč, 2022 – 2.066.460,86 Kč, 2023 – 1.462.503,92 Kč.

2. Jaký mají pracovní na pozici Asistent prevence kriminality pracovní úvazek uvedený v hodinách týdně?

40 hodin týdně.

3. Které body uvedené v dokumentu Prevence kriminality/ Priority a návrh řešení/ cíle v oblasti bezpečnosti a prevence byly k datu 31.12.2023 naplněny? Žádáme o vyjádření k jednotlivým bodům v rozsahu a podrobného popisu naplnění, a v jakém rozsahu se na uvedeném podíleli pracovníci prevence kriminality?

Cíle v oblasti bezpečnosti a prevenci kriminality

- **Snížení počtu spáchaných trestných činů i přestupků a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel, eliminace dopadů trestných činů na oběti,**

V rámci realizace projektů financovaných z ESF OPZ a OPZ+ zaměřených na zaměstnání dvou APK došlo ke sběru dat zaměřených na vývoj nápadu trestné a přestupkové činnosti a subjektivní vnímání pocitu bezpečí.

V oblasti přestupkové činnosti došlo ve srovnání let 2021 a 2022 k výraznému poklesu (83/50), ve srovnání 22 a 23 k nárustu (50/77). Nárůst v roce 2022 je patrný především v oblasti dopravy, což obecně APK nemají možnost ovlivnit ani to není předmětem jejich činnosti. V oblasti dopravy se věnují především bezpečnosti dětí a mládeže v okolí základní školy v době zahájení a ukončení vyučování. Mnohem větší vliv má jejich činnost na přestupky v oblasti veřejného pořádku a občanského soužití. Zde došlo dle údajů získaných z Map kriminality ke zlepšení situace.

V oblasti trestné činnosti je situace poměrně konstantní (14/13/15 v období 2021-2023), což je v rámci regionu pozitivní zjištění, nicméně je potřeba zdůraznit, že vyjma oblasti vandalismu a částečně majetkové trestné činnosti, nemají APK na stav nápadu trestné činnosti zásadní vliv, zvláště při takto nízkých statistikách.

Analýzy pocitu bezpečí (viz příloha č.1), resp. jejich výstupy, v otázce vnímání pocitu bezpečí (otázka č. 6) při srovnání let 2021, 2022 a 2023 vykazují zlepšení stavu, tento cíl se daří průběžně plnit. S ohledem na fakt, že většina respondentů se necítí bezpečně v prostorech náměstí a autobusové zastávky, jsou v těchto místech prioritně APK a odráží se to na výše uvedeném zlepšení subjektivního vnímání pocitu bezpečí. Tento závěr podporují i výstupy z evaluace předchozího projektu, kde byly realizovány polostrukturované rozhovory i s laickou veřejností. Vnímání činnosti Policie ČR se, jak vyplývá s analýz pocitu bezpečí, neseťká s pozitivní odezvou a tento stav se (jako jeden z mála) ve srovnání těchto analýz zhoršuje.

- **Dlouhodobá a komplexní osvěta v oblasti prevence kriminality se zřetelem na specifikované cílové skupiny**
Cíl se daří částečně plnit, objektivní hodnocení této oblasti bude možné až na konci sledovaného období, což je rok 2025.

APK v této oblasti zastávají významnou pozici při přenosu informací při přenosu informací v oblasti prevence kriminality směrem ke specifickým cílovým skupinám, jedná se především o seniory a děti a mládež. Seznamují je s možnými riziky i s ohledem na aktuální hrozby (např. kyberkriminalita, drogová problematika...), upozorňují na možné protiprávní jednání mající za následek eventuální sankci. Osvěta v této oblasti je realizována i v rámci hromadných společenských akcí v obci, aktivně se na ní podílejí APK.

- **Snížení rizikového chování i dostupnosti drog spojených s různými typy závislostí**

Téma, které již bylo zmíněno v předchozím bodě, problematika drog je předmětem všech jednání platform zaměřených na problematiku bezpečnosti s důrazem na cílovou skupinu dětí a mládeže. Tento cíl se daří, zatím, plnit částečně formou aktivní spolupráce s Policií ČR ze strany obce, případně jednotlivých APK, hledáním, oslovováním a jednáním se zástupci případných odborných organizací, zaměřených na toto téma (zatím bezvýsledně) řešením a konzultacemi s odborníky s MMR (Agentura pro sociální začleňování).

APK se zaměřují na místa, kde by mohlo docházet nebo dochází k rizikovému chování v souvislosti s drogami a případné problémy aktivně řeší.

- **Zlepšení v oblasti finanční gramotnosti a snížení míry zadlužení**

Momentálně řešeno formou osvěty, do které jsou významně zapojeni APK, která má za cíl předat informaci o možnosti řešit míru zadlužení, případně informuje o základních pravidlech finanční gramotnosti. V předchozím období byla problematika, opět za aktivní účasti APK, řešena i pomocí pozice komunitního sociálního pracovníka, financování pozice bylo v podmínkách menších obcí prozatím ukončeno.

- **Snížení počtu nezaměstnaných, především dlouhodobě**

Oba APK byli vybráni z řad dlouhodobě nezaměstnaných, tedy jejich samotným zaměstnáním se daří tento cíl plnit. Jsou pochopitelně i pozitivním příkladem pro osoby z cílové skupiny dlouhodobě nezaměstnaných.

- **Rozšíření oblasti volnočasových aktivit**

Cíl je průběžně plněn, bylo zřízeno nové workoutové hřiště. Plánovaná další opatření jsou limitována (tak jako většina ostatních cílů) možností financovat tyto aktivity. APK dohlíží na dodržování pravidel stanovených pro tento areál, informují o jeho existenci CS.

Pro plnění stanovených cílů je role APK momentálně nezastupitelná, jsou jediným efektivním nástrojem v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality, který v současné době obec má, městskou policii obec nemá, Policie ČR je, zjevně, poddimenzovaná, v oblasti represe snad situaci zvládá, v oblasti prevence kapacitu nemá.

4. Kolik byl příjem do obecní pokladny z pronájmu prostor za poslední rok nájemní smlouvy (bývalé trafiky – nájemce paní [REDAKCE] nebo pan [REDAKCE] na náměstí, kterou v současné době využívají pracovníci prevence kriminality?
4.368,- Kč.

5. Žádáme o konkretizování jednotlivých ohlasů občanské a odborné veřejnosti k činnosti pracovníků prevence kriminality, zmíněných v dokumentu Prevence kriminality strana 11 odst. Navržená opatření.

Konkrétní ohlasy občanské a odborné veřejnosti jsou zpracovány v Závěrečné evaluační zprávě zpracované k projektu Komplexní řešení sociálně patologických jevů v obci Dvorce (viz příloha č. 2), který byl realizován v letech 2020 až 2022 na stranách 63-71.

S pozdravem

Jan Božovský
starosta obce

Zpracovali: Bc. Dana Orgoníková, Jiří Gajdoš

Přílohy:

Příloha č. 1 Analýzy pocitu bezpečí

Příloha č. 2 Závěrečná evaluační zpráva